(4)企业特有风险调整系数的确定

分析了企业的经营状况、资产状况、管理状况、技术状况等特定因素。委估

企业的特定风险调整系数 Rc 为 4%。

(5)计算股权资本成本

r1＝Rf+β×Rpm+Rsp

＝14.15%

(6)计算加权资本成本

评估基准日公司无有息负债，则本次收益法评估模型的折现率。

r＝r1×W1+r2×W2

＝14.15%

(7)企业自由现金流的预测

单位：万元

项目 09 年 6-12 月 2010 年 2011 年 2012 年 2013 年 2014 年

企业自由现金流量 -31,983.11 707.53 8,865.01 16,338.89 21,205.74 17,995.74

（8）企业未来自由现金流的预测过程

自由现金流的预测是在许继集团有限公司每年净利润进行合理预测基础上，

加上折旧与摊销，减资本性支出与营运资金变动额后最终得出每年的自由现金流

量。净利润计算公式为：

许继电气股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

169

净利润＝产品销售收入-产品销售成本-产品销售税金及附加-管理费用、销

售费用-所得税

其中2009年6-12月份的产品销售收入是根据许继集团有限公司目前未执行

完的合同于 2009 年下半年确认的收入来确定，2010 年后根据许继集团有限公司

合同执行及中标情况确认收入；

产品销售成本包括直接材料、直接人工、动力费和制造费用四大类。其中人

工费根据历史年度人员人数及工资情况在预测年度进行分析确定的；材料费根据

大功率电力电子相关业务未来年度中标的项目所耗用的材料费分析确定的；制造

费用在预测时分固定费用及变动费用进行分析预测，其中折旧及摊销费是依据基

准日时存在的固定资产分类采用综合折旧率进行测算，并考虑未来资本性支出中

新增固定资产所计提的折旧费，无形资产摊销费与固定资产预测方法相同。

产品销售税金根据每年应税收入及所执行的税率进行预测。

管理费用及销售费用的预测区分固定费用与变动费用进行预测，对于与收入

线性相关部分的变动销售费用依据以前年度的该类销售费用项目与收入的比例

并对其合理性进行分析后确定，对于与收入不成线性关系的费用根据费用的实际

情况单独进行测算。

所得税根据税法规定根据每年利润情况及执行的税率进行预测。

（9）在业务量增减变动 10%、20%情况下，对自由现金流测算的敏感性分析

   单位：万元

变动幅度
2009 年

6-12 月
2010 年 2011 年 2012 年 2013 年 2014 年 以后年度 评估值 敏感度%

预测数据 88,322.97  118,991.43  129,211.11 146,184.62 150,261.11 165,558.12  165,558.12  102,556.93

+10% 97,155.27  130,890.57  142,132.22 160,803.08 165,287.22 182,113.93  182,113.93  116,220.64 13.32

-10% 79,490.67  107,092.29  116,290.00 131,566.15 135,235.00 149,002.31  149,002.31  88,893.21 -13.32

+20% 105,987.56  142,789.72  155,053.33 175,421.54 180,313.33 198,669.74  198,669.74  129,884.35 26.65

-20% 70,658.38  95,193.14  103,368.89 116,947.69 120,208.89 132,446.50  132,446.50  75,229.50 -26.65

（10）永续期企业现金流的计算

2014 年以后随着国民经济的发展和人民生活水平的提高，以及许继集团整

体发展规划，大功率电力电子业务将步入稳定增长期，其收益将呈现稳定性，故

永续期企业现金流量在 2014 年的基础上调整确定。由于永续期企业收入将趋于

稳定状态，现在流动资金将能够满足生产的需要，故不再考虑补充流动资金，故

调整得出永续年期的净现金流为 18,004.39 万元。

许继电气股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

170

（八）拟置入的土地使用权和房屋资产

1、评估方法的选用

在评估基准日 2009 年 5 月 31 日持续使用前提下，许继集团拟置入拟置入的

土地使用权和房屋资产账面净值为 28,502,576.07 元(账面值已经北京兴华会计

师事务所有限责任公司审计)。采用资产基础法评估后的评估价值为

89,321,583.00 元，增值率 213.38 %,具体情况如下：

单位：万元
项目 帐面价值 评估价值 增减值 增值率%

非流动资产合计 2,850.26 8,932.16 6,081.90 213.38

   固定资产 1,772.47 2,311.27 538.80 30.40

   无形资产 1,077.79 6,620.89 5,543.10 514.30

资产总计 2,850.26 8,932.16 6,081.90 213.38

[…]

营业成本 181,176.30 170,479.47 167,049.37

利润总额 14,552.95 21,568.22 21,914.12

净利润 10,283.50 16,414.36 18,044.24

归属于母公司的净利润 3,820.69 11,598.51 12,975.55

基本每股收益（元） 0.10 0.31 0.34

毛利率（%） 30.35 30.55 29.67

全面摊薄净资产收益率（%） 1.79 5.44 6.42

注 1：上述 2006 年、2007 年和 2008 年数据已经审计。

注 2：毛利率=（营业收入-营业成本）/营业收入。

公司 2006 年、2007 年、2008 年营业收入 237,526.60 万元、245,462.98 万

元、260,137.86 万元，呈上升趋势；但公司 2006 年、2007 年、2008 年实现利

润总额 21,914.12 万元、21,568.22 万元、14,552.95 万元，归属于母公司所有

许继电气股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

176

者的净利润分别为 12,975.55 万元、11,598.51 万元、3,820.69 万元，近三年来

盈利能力有所下降，净资产收益率呈下降趋势。

公司近三年主要财务指标变动趋势

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

2006 2007 2008

0.00%

1.00%

2.00%

3.00%

4.00%

5.00%

6.00%

7.00%

营业收入 利润总额 净资产收益率

2008 年，在全球金融危机的背景下，国家为扩大内需加大了在电网、高速

铁路、新能源等领域的投资，给电力装备行业带来了发展机遇。但随着国际金融

危机的发展和蔓延，全球经济进入衰退状态，实体经济严重受挫，包括本公司在

内的电力装备行业同时面临着严峻挑战，造成了公司部分产品的收入和利润下

降；同时，公司在电力系统以外的部分客户受到金融危机的影响冲击较大，致使

公司对该部分客户的应收账款清欠难度加大。2008 年，公司对部分系统外客户

的应收账款等资产予以核销，致使公司净利润同比出现较大幅度的下降。

二、本次发行对公司股本结构的影响

本次发行价格为本次董事会决议公告前20个交易日公司股票均价15.18元/

股，按标的资产评估值合计 168,860.43 元计算，发行股份为 111,238,754 股。

本次发行完成前后许继电气的股权结构如下：

股权类型

2009 年 5 月 31 日  本次交易后

股份数量 占总股本比例（%） 股份数量 占总股本比例（%）

一、有限售条

件的流通股 114,232,036 30.20% 225,470,790 46.06%

其中：许继集

团 113,097,220 29.90% 224,335,974 45.83%

万元

许继电气股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

177

  其 他 流 通

股东 1,134,816 0.30% 1,134,816 0.23%

二、无限售条

件的流通股 264,039,964 69.80% 264,039,964 53.94%

其中：其他流

通股 264,039,964 69.80% 264,039,964 53.94%

三、股份总数 378,272,000 100.00% 489,510,754 100.00%

三、本次发行对公司主营业务结构的影响

（一）公司现有的主营业务

本公司的经营范围：生产经营电网调度自动化设备、配电网自动化、变电站

自动化、电站自动化、铁路供电自动化、电网安全稳定控制设备、电力管理信息

系统、电力市场技术支持系统，继电保护及自动化控制装置，继电器，电子式电

度表，中压开关及开关柜，电力通信设备（不含无线），变压器、箱式变电站及

其他机电产品（不含汽车）；承办本企业自产的机电产品、成套设备及相关技术

的出口业务，经营成本企业生产、科研所需要原辅材料、机械设备、仪器仪表、

零配件及相关技术的进出口业务，经营本企业的进料加工和“三来一补”业务，

低压电器生产经营；房屋租赁（凭证经营）。（以上经营项目国家法律法规须审批

的除外）。

本公司目前主要生产经营电网调度自动化、配电网自动化、变电站自动化、

电站自动化、铁路供电自动化、电网安全稳定控制系统、电力管理信息系统、电

力市场技术支持系统、继电保护及自动化控制装置、继电器、电子式电度表、中

压开关及开关柜、变压器和箱式变电站等产品。

2008 年，公司主要产品的收入及成本情况如下表所示：

单位：元

业务分布
2008 年 1-12 月

收入 成本

电网及发电系统   913,414,907.58   567,006,812.02

变压器   286,035,487.06   228,462,904.70